
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 01/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2012, n. 1436
 
Monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione territoriale relative all’iniziativa “Libera il
Bene”. Integrazione DGR n. 2975 del 29/12/2011 - Convenzione tra la Regione Puglia e Libera -
Associazioni, nomi e numeri contro le mafie.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dott. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia con la legge regionale n. 7/2006 ha individuato, quale priorità strategica, la
realizzazione di interventi in materia di sicurezza e legalità, ritenuti condizione essenziale per lo sviluppo
socio-economico del territorio e vincolo necessario al miglioramento complessivo della qualità di vita dei
cittadini;
- la Regione Puglia con D.G.R. n. 1401 del 04 agosto 2009 ha approvato il Piano Pluriennale di
Attuazione (PPA) 2007-2010 P.O. FESR Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e
l’attrattività territoriale”; la Regione Puglia con la legge regionale n. 7/2006 ha individuato, quale priorità
strategica, la realizzazione di interventi in materia di sicurezza e legalità, ritenuti condizione essenziale
per lo sviluppo socio-economico del territorio e vincolo necessario al miglioramento complessivo della
qualità di vita dei cittadini;
- all’interno della Linea 3.4 “Interventi per la legalità e la sicurezza” del succitato PPA è prevista la
realizzazione dell’Azione 3.4.2 “Interventi per il riuso sociale dei beni confiscati alle organizzazioni
criminali”;
- la Regione Puglia ha reso operativa l’Azione 3.4.2 attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico
denominato “Libera il Bene” destinato ai Comuni e alle Province pugliesi per il finanziamento di proposte
progettuali per il riuso dei beni confiscati alla criminalità organizzata;
- con DGR n. 1918 del 20 ottobre 2009 in attuazione del citato Protocollo d’Intesa, è stata approvata la
convenzione tra la Regione Puglia e Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, per la
realizzazione di iniziative di promozione sociale, utili a contrastare il fenomeno della criminalità in Puglia;
nonché attività di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione sui temi della legalità, della
sicurezza partecipata e del riuso sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata;
- i risultati raggiunti con la attività di ricerca effettuata da Libera hanno permesso, tra l’altro,
l’ottimizzazione della fase di monitoraggio, informazione, sensibilizzazione e animazione territoriale
relative all’iniziativa “Libera il Bene”, con il conseguente raggiungimento dell’obiettivo di rendere efficace
l’Azione 3.4.2;
- pertanto, con DGR n. 2975 del 29 dicembre 2011, è stata rinnovata la convenzione, tra la Regione

1



Puglia e Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie - di importo pari a euro 20.000,00, per il
proseguimento delle iniziative di promozione sociale, utili a contrastare il fenomeno della criminalità in
Puglia; nonché per lo svolgimento di attività di ricerca, monitoraggio, informazione, sensibilizzazione sui
temi della legalità, della sicurezza partecipata e del riuso sociale dei beni confiscati alla criminalità
organizzata;
 
 Rilevato che:
- all’atto dell’avvio del progetto è emersa l’opportunità di implementare il progetto già approvato, di cui
alla citata DGR n. 2975 del 29 dicembre 2011, inserendo ulteriori azioni innovative volte a promuovere
l’attivazione di processi virtuosi per rafforzare il senso di fiducia nella legalità e nelle istituzioni, i valori
della reciprocità e della coesione sociale, secondo l’ideale di una società inclusiva e di giustizia sociale;
- le attività da implementare, pertanto, risultano sostanziali al raggiungimento di tali obiettivi e
riguardano:
- l’analisi quanti/qualitativa delle fonti statistico-documentali dei dati relativi la confisca dei beni e la loro
destinazione,
- la mappatura e l’analisi dello stato dei beni confiscati (destinati e consegnati alle Amministrazioni
comunali pugliesi), inerenti la tipologia e lo stato di avanzamento nel processo di restituzione a fini
sociali,
- tour di sopralluoghi presso un numero significativo di beni confiscati per il completamento delle
informazioni con la raccolta di materiali funzionali al loro riutilizzo sociale,
- la realizzazione di una piattaforma web con una mappa georeferenziata contente le informazioni
relative al progetto e dei beni; tali informazioni, inoltre, saranno rese pubbliche sia attraverso i media e i
social network sia attraverso la piattaforma con le schede informative sui progetti nonché notizie relative
a interventi di personalità impegnate sui temi della legalità;
- con nota del 13 febbraio 2012, Libera - Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, ha trasmesso una
scheda integrativa del progetto con l’implementazione delle azioni al progetto iniziale, ritenute funzionali
al raggiungimento degli obiettivi precedentemente descritti che prevede, in considerazione della
complessità nella loro realizzazione un’integrazione al contributo, originariamente richiesto di euro
20.000,00;
 
 Si propone:
- di approvare il progetto integrativo così come precedentemente descritto e allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale in quanto valutato opportuno e utile ai fini
dell’efficacia dell’Azione 3.4.2. e delle iniziative di promozione della ‘cultura della legalità’ sul territorio
regionale, implementando con le attività descritte e non previste nel progetto iniziale;
- di approvare lo schema di convenzione integrativa e di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza sociale ad effettuare, entro il corrente esercizio finanziario, l’impegno di spesa di
euro 20.000,00 (ventimila/00), IVA inclusa;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
 La spesa prevista, stimata complessivamente in Euro 20.000,00 (ventimila/00) trova copertura
finanziaria sul capitolo 814035 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DI INIZIATIVE PER LA CITTADINANZA
SOCIALE E LA LEGALITA’” dell’esercizio finanziario 2012;
 All’impegno di spesa provvederà la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale con
successivo atto dirigenziale, entro il corrente esercizio finanziario.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, letta)
della L.R. n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,

2



propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’integrazione alla Convenzione con l’Associazione Libera - Associazioni, nomi e numeri
contro le mafie, per l’importo di euro 20.000,00 per l’implementazione delle attività già previste nel
progetto;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale a sottoscrivere la
predetta convenzione;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale ad adottare tutti i
conseguenti atti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


